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deschidere 
a cur8ului permanent la Academia Teo.ogică, rostită de Dotnnul 

N. Popescu Ing. Agr. lnsp. 

Domnilor 1 
Din partea Camerei de Agricultură am 

recurs la OI. Rector ca conducător suprem al 
Academiei Teologice, pentru a incadra tn o­
rariul Dvs. câteva ore pentru noi, cu scop~;tl 

de a ţine o serie de cursuri agricole O-lor 
Studenţi ai ultimului an. 

Domnul Rector a binevoit a ne rezerva 
trei ·ore pe ' săptămână pentru scopul cerut. 
Ne· -exprimăm recunostinta şf mulţumita noas-

tră, pentru sprijinul care 1- am primit atât In 
trecut cât ş1 tn prezent din partea O-Sale. 

Domnilor, daţi-mi voe să Vă comunic 
că deşi conferenţiarii Camerei sunt specialişti 
cu pregătiri academice pentru tndrumarea şi 

conducerea agrieulturei raţionale, totuşi, nu 
sunt pregătiţi tn mod special şi pentru a pre­
da ştiinţa lor inaintea unui auditor pretenzlv 
ca a unei Academii, cari ascultă cursurile ţi­

nute de persoane care dispun de talentul ora~ 

toric şi limbajul cerut. 
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Conferenţiarii Camerei tntre care . unii au 
urmat Liceul şi chiar Academii străine nu 
voesc şi nici n'ar putea obţine rezultate ora­
torice. Ei vin la Dvs. O-lor Studenţi, pentru 
a Vă Introduce prin cuvinte simple şi nealese 
tn materia ştiinţelor agricole de care Dvs. a­
veti necondiţionat nevoe ca preoţi, cari Vtţi 

trăi tn mijlocul populaţiunei noastre rurale a 
cărei ocupaţiune principală este agricultura. 

Nici odată ca astAzi n'am avut nevoe de 
conducători bine pregătiţi pentru populaţiunea 

noastră rurală, demoralizată de războiul mon­
dial şi expusă infectării antireligioasă şi anti­
naţională. Pentru a pătrunde tn inima popula­
ţiuneJ, a-i câştiga Increderea şi a deveni 
adevărâtil apostoli pentru postul destinat, tre­
bue necondiţionat să aveţi cunoştinţe necesare 
In materia ocupaţiunei lor) căci ei se vor pre­
zenta la Dvs. nu numai pentru sfaturi In ce* 
tace priveşte deslegarea sufletească, ci vor 
veni şi după sfaturi in urma cărora lşl pot 
imbunătăţi viata pământească. 

Sfaturile din urmă vor fi cerute de dânşii, 
privitor la lucrarea pământului. relativ la folo­
sinta semânţei destinată lnsemânţărit ogoare­
lor, a creşterii şi alimentării vitelor fn chesti­
uni, relativ la livezile plantate cu pomi fructi­
feri şi vii cât şi relativ la valorificarea produ­
selor lor ce stau tn strânsă legătură cu forma­
rea de asodaţluni de consum şi valorificare. 

A nu fi fn curent cu ramurile aceste mul­
tilaterale, cari formează ştiinţa agriculturei, ar 
aduce după sine scăderea prtstigiului Dvs. 
Inaintea credincioşilo!', care se va exprima tn 
cuvintele următoare: "Oare ce poate şti pă­
rintele despre treburile bisericeşti când un CO· 

pil de şapte ani ştie mai mult decât O-sa In 
treburile noastre ţărăneşti". · 

Domnilor, Părinţii, moşii şi strămoşii 
noştri n'au trăit zilele grele şi nici n'au trecut 
printr'o criză economică financiară in care ne 
aflăm noi azi. Criza economică finan­
ciară mondială este cauzată de o suprapro~ 
ducţiune agricolă de după răsboi provocată 

de statele tnvinse, cari au pierdut tn parte 
răsboiul, nefiind capabile de a·Şi alimenta din 
produsele lor proprii populaţiunea şi armata, 
şi cari dau astăzi desvoltării agriculturei -

chiar tn statele pur industriale - o deosebită 
atenţiune. 

Criza este cauzată şt din motivul Inchi­
derii graniţelor prin taxe vamale insuportabile 
cu scopul de a asigura desvoltarea agricultu­
ret lor interne şi lmbunătăţirea bilanţulul lor 
comercial extern. Asemenea şi de preţuri de 
dumping a Rusiei Sovietice care caută cu 
orice jertfă a nimici compunerea statelor bur­
gheze. 

In fine este cauzată, de criza financiară 
mondială tn urma datoriilor fantastice rămase 
in, cârca tuturor statelor europene foţă de co­
losul American. 

Ca urmarea acestora, preţurile produselor 
agricole au schut şi d a t o r i i 1 e populaţi unei 
au cr~scut. 

Trăim astăzi tntr'un răsboi economic tm­
preunat cu o criză agricolă mondială. Agrlcul­
torii . acelui Stat vor suporta mai uşor aceasta 
criză, iar din răsbolul economic va eşi acel 
Stat tnvlngător, care pe lângă o politică co­
mercială externă bine chibzuită, protectoare, va 
avea agrlcultorl cari vor şh să sc()ată din gos­
podăria lor producţia maximală corespunză- .-. 
toare cerinţelor pieţelor consumAtoare străme, ' 
cu un pret de cost minimal. 

România, ţară agricolă este departe de a 
indeplini aceste condiţiuni, căci noi producem 
deşi intre lmprejurănle de azi eftin, dar foarte 
puţin pe unitate şi marfă proastă necorespun­
zătoare, te producţia aceea cereale, animale, etc.· 

Din cele relatate mal sus se poate vedea 
cât este de necesară o Indrumare a popula­
ţiunei spre o gospodărie raţională cu o pro­
ducţiune calitativ şi cantitativ superioară, pe 
lângă o micşorare ~ât mal mare posibilă a 
costului de producţiune pe unitate pentru a se 
putea obţine un venit oareşcare. 

Este uşor a da sfat, dar este greu a con­
vinge populatiunea de a urmări aceste sfaturi 
când ea de fire conservativă ·a fost secole dea­
rândul exploatată de clasa dominantă, cât şi 

de comercianţii şi neguţătorii bine organizaţi şi 

puţin scrupuloşi In dorul lor de a se lmbogăţi. 
In astfel de tmprejurărl pentru tmbunătă­

ţirea stării materiale a populaţiunei noastre ne 
trebue pe lângă un personal technic bine pre-
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gltit, sprijinul tuturor acelor intelectuali cari au ţlunilor particulare de breasld este nevoe de o 
zilnic contactul cu populaţiunea rurală. Aceştia lnteligenţd su{icientd de care dispun indusiriasii 
trebue să fte edificaţl asupra mijloacelor cu şi, in ţdrile apusene chiar şi aţ;ricultorii. La 
care se poate ajunge scopul dorit. noi insd ţdranul este in parte şi azi analfabet, 

Conferinţele ţinute de specialiştii Camerei ca urmare o organizaţiune particulară este 
de Agricultură urmăresc acest scop atât la A- impos1bild. Mai ales cd la lipsa de carle se 
cademia de Teologie, la Cursul de Notari, la adaugd neintelegerea intre sdteni inşlşi fie din 
Şcoala Normală cât şi la cursurile practice urd şt invidie personald fie rezultatul multelor 
pentru D·nH Preoţi şi lnvăţători. alegeri politice conduse de imensul numdr de 

Domnilor, am fixat pentru Academia Teo- partide a cdror folos singur, pentru ţăranul 
logică următorul plan de lucru: nostru este cd a intrat ura chiar şi in sânul 

In zilele de Luni se vor desbate de mine familiei sale. 
unele probleme In cadrul unei conferinţe de 1 Ţinându-se seamii de toate aceste s'a ho­
oră şi sunteţi ·rugaţi a Vă exprima dorinţa tărât in anul 1925 de a-se impune prin lege 
despre care obiect preferaţi a fi lămuriţi. agricultorilor o · organizaţie pro{esionald pu-

Ce priveşte cele două ore tn . zilele de blică tJentru apărarea şi sprijinirea lor. 
Vineri se vor folosi de conferenţiarul Camerei Bazat pe experienţele ţărilor apusene, s-au 
OI Dr. Otto Seymann, pentru a Vă introduce lnfiinţat şi la noi in fard prin legea publicatii 
sistematic in cunoştinţele agriculturei generale în Monitorul Oficial No. 87 dm 14 Aprilie 
şi speciale, creşterea şi alimentarea vitelor etc. 1925. Organizaţia Camerelor de Agriculturii, 

Domnilor, ca Incheiere Vă rog a ne con- instituindu-se în cele mai multe sedii de judeţe 
sidera pe noi ca prietenii Dvs. cărora Vă pu- o Camerd de Agricu/turd, iar in Bucureşti 
teţi adresa In toate chestiunile ce stau in strânsă Centrul acestora: Uniunea Camerelor de Agri- . 
legătură cu meseria noastră. culturd. Ele se compun din Adunarea Gene-

Noi venim la Dvs. ca oameni cari mult raid şi Consiliul de Administraţie a căror 
sau putin am contribuit la lnfăptuirea visului membri sunt 3 1 5 parte aleşii agricultorilor 
nostru naţional, dorind a contribui la pregăti- din iudei, iar restul memb,ilor sunt aşa numiţi 
rea generaţiei nouă pentru datorinţa ei de a membrii de drept şi anume: aceia trimişi de 
menţinea şi a desvolta opera tnfăptuită. Consiliul judeţean şi conducătorii tuturor insti­
, Domnilor, prin aceasta scurtă expunere de- tuţiunilor de Stat cari aparţin Ministerului de 
clar cursurile Camerei de Agricultură deschise. Agricu/turd şi Domenii. Personalul de · execu-

D ·z tare a hotărâri/ar aduse este biroul Camerei, 
omnz or, compus din director şi personalul tehnic şi 

Dupd aceastd sr:urtii expunere daţi-mi voe administrativ. 
ca sd incep azi ciclul de conferinţe, vorbindu- Venitul din care se susţine Camera este 
vd In linii generale despre organizarea şi sco- cota parte din darea directii asupra proprie-
pul Camerelor de Agrlculturd. · . tăţii agricole şi anumite taxe fixate de Lege. 

Proverbul zice .Prin unire putere" In fiecare an se intocmeşte bugetul, repar-
Toate clasele sociale s-au folosit de ade- tizarea cheltuelilor, jdcâniiu-se in urmă pro~ 

vdrul acestor cuvinte, bancherii, industriaşi/, ne- ectul de activitate, Intocmit de biroul Camerei. 
guţdtoril s-au unit de multă vreme ln societăţi Atât bugetul cât şi proectul de activitate pri­
particulare pentru sprijinul şi apdrarea intere- meşte aprobarea Consiliului de Administraţie,. 
selor lor de breas/d fatii de care marea ma- a Adunării Generale şi în urmtl se inainteazd 
ssd a agricultorilor std neorganizatd. Uniune/ Camerelor de Agriculturii şi Ministe-
. Rezultatul îl putem constata; preţul pro- rului de Agricultura spre definitivd aprobare. 

duselor industriale deşi şi ele decdzute, sunt Gestiunea adecii tncasdrile şi cheltue/ile 
cu mult mai superioare celor agricole. La fdcute în decursul unui an in baza bugetului 
toate prdviilii/e, la toţi industriaşii şi mese- aprobat se lnaintează ca toate socotelile inst/­
riaşil agriculforul cumpărd pelângd toatii aşa tuţiilor · statului şi publice: Inaltei • Curţi de 
zisa concurenţd, sare, zahăr, petrol, coloniale, Conturi•, pentru descdrcare. 
cismele, potcoavele tot cu preţuri fixate de Scopul acestor Camere este de a sprijini 
ddnşil In comun, iar la tdrguri vinde agrlcul- şi apdra toate interesele agricu/turel, cdutând 
forul fiecare independent de celalalt produsele mijloacele, prin care s'ar putea imbunătdţi pro-

, sale cu un preţ foarte variat chiar la aceiaşi ducţia în toate ramurile de ordin agricol. 
calitate. 1 Pentru realizarea scopului se lnfiinteazd din 

Pentru a tnţe/ege importanţa organiza- partea Camerei o gazetii agricold · populard, 
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se redacteazd publicaţiuni, se distribuie cdrţi 
de specialitate, se ţin conjeTinţe. cursuri prac­
tice, se introduce gratuit sau cu ajutor lucru­
rile de folos intre agricultor/ ca: seminţe se­
/ecţionate, maşini agricole, gunoi artificial, 
pomi jructiferi nobili, se dd ajutor la imbu­
ndtdţirea pdşunelor şi fânaţelor la plantarea 
terenurilor fugitive şi sterpe, la procurarea de 
animale de reproducţie, la apărarea animale­
lor şi plantelor contra boa/e/or, infiinţând cârn­
puri de experienţd, ferme model, staţiuni de 
lnmulţire etc. 

Va interveni Camera la forurile compe­
tente pentru apărarea intereselor agriculturei 
şi in mteresul banului mers va spr~jini toate 
societdţi/e agricole. 

Ce priveşte deci activitatea Camerei aceasta 
se Imparte in următoarele : 

/. In intervenţii la diferite Ministere şi 
autorităţi in interesul agricu/tarei . 

. 2. In sprijinul material pentru raţionali­
zarea agriculturei. 

3. In educaţia agricultorilor, prin graiu 
viu sau scris. 

· După cum vedeţi ·Domnilor, Camera de 
Agricultură este o instituţiune profesionald de 
foarte ma,""e folos pentru agricultura noastrd 
in special azi când in mijlocul crizei generale 
pretenziunea consumdtorulul, fie strdin saa in­
digen, este atdt de rafinatd şi greu de sat/sfdcut 
ln privinţa calităţii produselor scoase/a tdrg. 

Scopul preconizat de legiuitor este pe cât 
se poate de laudabil şi frumos; ar fi .numai 
de dorit ·ca traducerea in viaţa practicd a li­
terilor paragrafului să ne fie uşofatd de toate 
autorităţile statului şi publice precum şi de cei 
interesaţi, căci avdntul dictat ln urma muncii 
comune va fi numai spre fericirea ţării noastre 
şi a cetdţenilor ce o compun. · 

Pentru o mai lletai/atd ·demonstraţie re­
lativ la spusele mele ln legdturd cu Camera 
de Agriculturd Vd voi distribui unele exemplare 
din Darea de seamă, din Programul de acti­
vitate şi din Bugetele de pe anii trecuţi. 

Expoziţia de avicultură .. 
Dr. O. Saymann log. agr; losp4 

In zilele de 19, 20 şit 21;Noemvrle a. c., prietarului O-lui Andrenyl dând astfel posibi­
Camera de Agricultură a judeţului Arad, in litate populaţiei să viziteze expoziţia' fări si 
colaborare cu Asociaţia·~ crescătorilor de ani- fie silif a plăti şt taxa de autobus cum a fost 
ma le mici "Carierul" a organizat o prea bine cazul in anii trecuţi când s'a ţinut· tn manejul 

... . . ' . ~- ' - '' 
. . ,j 

Membrii Camerei la expozitie. 

reuşită expoziţia de pasări de curte şi epuri 
de casă. Anul prezent expoziţia a fost ţinută 
In trei compartimente ale Magaziei F11mel .An­
drenyi graţie complezanţei şi înţelegerei pro-

cazarmef de Roşiori. 
Camera de Agricultură in dorinţa . de ·a· 

sprijini şi desvolta~mai intenziv creşterea pas!i­
rilor în afară de concursul moral şi material 
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dat Asociaţiei "Carlerul" anul· acesta a aranjat 1 rective, de a tndruma agricultorii crescătort 
in pavilionul ei propriu cuprinzând ceva mai pentru o mai bună valonficare a produselor 
mult decât a treia parte din intreaga expozitie lor. Camera de Agricultură conştientă chemării 

Vederi: pasări de soiu in coşle. 

patru secţii, cari a stârnit lauda şi admiraţia 1 prin. secţiunile ei, a satisfăcut şi acestor ce­
tuturor vizitatorilor. Epoziţia având rolul de a rinţe. 
provoca stim ului intre profesionişti şi de a In secţia primă Camera a t xpus tn cuşte 

Vederi ::sectia~educativă demonstrativA şi comercializare. 

arăta starea faptică In care se găsesc crescă · 
torH exponenti, este o şcoală bună atat pentru 
crescătorii calificaţi. cat şi pentru incepători, 
tnsă astăzi tn situaţia grea economică tn care 
ne··aflăm expoziţia are şi scopul de a da· dt-

mari o parte din reproducători din raselP. de 
găini Rhode Island roşi şi Plymouth suri, albi, 
Curei bronzate, Reţe Peking, gâşte Emden, iar:tn 
secţia 2-a crescătorii miel săteşti din judeţul 
Arad- au expus fiecare tntr'o cuşcă cocoşi şi 
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găini Rhode lsland roşi Plymouth suri şi reţe 1 sesc la creşterea raţionalA a pasărilor, câteva 
Peking. Crescătorii mici au avut expus exemplare 1 planşe colorate arătând schimbarea organelor 
bine desvoltate cu conformaţia corporală foarte 1 la găini atacate de boli lipicioase, câteva pre-

~ ; ' 

:. ·~ ,·;, 
~ '· . 
l~~, ~-'. 

-~;~~ 
~-\ . ;: . 
~·' 
~ ... ;' 

' 

. . 

Vederi:_ sectia educativ ii demonstrativli şi comercializare. 

bună făcând dovadă, - cum ne-au declarat 1 parate ce se tntrebuinţead la desinfectarea co­
experţH vizitatori din 'Bucureşti, - ca acţiunea 1 teţelor şi in contra paraziţiJor. · ·., • 
Camerei desfăşorată in judeţ a dat rezultate 1 In vederea instruirei plugarilor cum:. tre­
foarte mulţumitoare. 1 buesc prezentate produsele ca să satisfacA gus-

Vederi: Sectja ocrotirei pasbilor folosiloare. 
"\ 

Secţia lll-a şi IV-a a fost alcătuită tn scopul 1 tutui consumătorilor, Camera a insistat ca firma 
de a educa şi adâncl cunoştinţele vizitatori- 1 Friedmann din Pecica să expună pasări tăiate, 
lor. In secţia lll-a s'a expus maşinf, aparate, 1 formate şi ambalate tn lădiţe conform cerinţe­
instrumente, scule, modele diverse ce se folo- 1 lor exportului. Totodată au fost expuse modele . 
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de lăzi in care să expoartă ouă clasate după 1 ţiune care poate servi de exemplu demn de 
legea standardlzării. In secţia IV-a Camera a 1 Jmftat tuturor instituţiilor agricole. 
expus o colecţie de aparate, instalaţii, scule 1 Animalele expuse de crescători fără con~ 

,. 
Vederi: Sectia ocrotirea pasărllor folositoare. 

şi pasări tmpăiate, o parte din Muzeul ei per- 1 siderare că au fost crescători versaţi sau nu­
manent, referitor la ocrotirea pasărilJr folosi- 1 mal tncepătorl s'au prezentat relativ foarte bine 
toare In agricultură. La noi nu se cunoaşte 1 cu toate că lungimea şi asprimea iernei a in-

~·'' ~ :_-~· ~~.· ·--
... 1 ~ • ;.. 

...... 1''' ' 

Colectie miel pt. uzul şcoalelor de Agricultură şi Normale. 

incă şi astfel nu se atribue atenţia cuvenită 
ajutorului mai bine zis lucrătoarelor care sunt 
pasările sălbatice la combaterea insectelor vă­
tămătoare culturilor, şi pomilor fructiferi. Ca­
mera şi tn prjvinta aceasta a desvoltat o ac-

fluenţat tn mod .nefavorabil epoca de clocire 
şi a tntârziat epoca de creştere. 

Mai avem de remarcat că majoritatea co­
vârşitoare a pasărilor expuse aparţin raselor 
de utilitate (utilitate :::::; de producţie) şi numai 

, .... -; .. ,;: •*ţ t m-· ·-r-n ·r • •. Etrtf 
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un procent foarte mic raselor de sport făcând 
·dovadă că acţiunea Camerei in limitarea ra­
selor şi In răspândirea exclusiv a raselor de 
utilitate a prins rădăcini la crescător!, - cari 
au lnţeles glasul vremii, şi se ocupă cu selec­
ţionarea pasărilor in vedere de rentabllitate. 

Ne bucură deci faptul că crescătorii au 
urmat sfatul . Camerei şi se ocupă cu tragere 
de inimă cu creşterea pasărilor în scopul unui 
câştig real şi nu numai pentru satisfacerea tre­
buinţelor casei, ceeace este şi de 'dorit din 
punct de vedere al ţării, căci România având 
pâmânt şi climă favorabilă şi alimente eftine 
totdeauna poate să producă mal eftin decât 
tările industriale din Apus. 

Expozitia a fost onorată din partea Mi­
nisterului prin vizita O-lui Inspector General 
Emil Negruţiu (din partea Direcţii Agriculturii) 
şi de OI Inspector General 1. Tânţăreanu, (din 
partea Direcţiei Zootechnice) care ne-a adus 
şi câteva medalii şi diplome pentru incuraja­
rea crescătorllor destoinici. 

Camera Agricolă pentru a înlesni vizitarea 
expoziţiei a dat bilet colectiv tuturor şcolilor 
din Arad şi a intervenit Ia C. F. Arad- Pod­
goria pentruca vizitatorii expoziţiei dela ţară 
să primească o reducere de 50°/0 • , 

In fiecare zi expoziţia a fost vlzitată de 
mii de oameni. Putem afirma fără exagerare 

··că expoziţia a reuşit foarte bine şi a fost păcat 
că n'a putut fi vizitată de toţi plugarii din judeţ. 

/ conie:Rin\~JJe: ottiCOJJe: 
ale O-lui 1. C. rEOOORESCU Directorul General al Oiticulturii din 

ministerul de flgricultură şi Domenii. 
{ In zilele de 4 şi 6 Decemvrie a. crt. D-1 'intensificarea exportului produselor noastre. In 

1 
Director General 1. C. Teodorescu a ţinut 3 acest scop după conferinţe au fost Invitaţi la 

i conferinţe tn judeţul nostru. Prima conferinţă sediul Camerei şi comercianţii de vin mai de sea­
. a avut lcc in ziua de 4 Oecemvrie la ora 1 J mă din oraş şi judeţ pentru a le asculta părerile 
· în sala mare a Primăriei oraşului Arad vorbind despre modul cum ar crede de bine să fie 

despre "Un program pomlcol pentru R;mânia", delăturat~ t~ate piedeclle ce . ne stau tn. cale. 
a doua conferinţă a fost tn comuna Oalşa in 1 Observat1unlle lor, precum Şl propunenle ce 

' ziua de 6 Decemvrie la ora 1 1 a. m., iar a au făcut au fost adunate de D·l. Director Ge-

t · ~~t • . i . . 
1 2 

.. neral, pentru a le prezenta O-lut Ministru Dr. 
re1a w .. m ace aş1 ~~ a ora p. m., m co- Voicu Niţescu. 

muna Pancota, vorbtnd despre "Rolul coope- Camera de Agricultură, tn numele ascul­
rativelor în desfacerea produselor vinicole. tătarilor, cari au participat la conferintă- afară 
Toate trei conferinţele au reuşit foarte bine, de mulţumirile sincere - lşi exprimă dorinţa de 
fiind cercetate de un public numeros, podgo- a asculta şi in viitor cât :le des pe acest con­
reni! venind să asculte cu atenţtune sfaturile ferenţlar ilustru, venit intre noi pentru a ne 
date ln vederea progresului pe terenul viticol deslega căile adevărate pe care avem de tnain­
şi pomicol. Cu aceasta ocaziune au fost des- tat spre a ne face intr'adevăr de folos popula­
tăinuite şi intenţiunile Ministerului, relativ la tiei ce o reprezentăm. 

~ 

Problema exportului de vin. 
mic raport asupra celor constatate pe piaţa de vin din Praga. 

Afară de câmpul întins cu lanurile aurii 
de cereale, pădurile seculare şi livezile bogate 
în fructe recunoscute, judeţul Arad se poate 
mândri şi cu o podgorie înşirată pe sub poala 
dealurilor dela Mureş spre Nord până la Cri-

de: Dimitrie Crişan 

şul Alb, cu o cultură foarte avansată de ,vii 
şi pomi. 

Raza Podgoriei se începe cu Şoimoş-Rad­

na, trece prin comunele Păuliş, Miniş,, Ghioroc 
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şi aşa mai 'departe, prin Şiria, Măderat până 
la malul Crişului alb în comuna Şebiş. 

\ 
După datele statistice, cultura viei ·se face 

pe un teren de peste 13.500 jugh. cad. Solul 
ca atare, împreună cu precipitaţiunea şi clima, 
sunt pe cât se poate de potrivite, pentruca 
strugurii şi poamele să se poată desvolta şi 
coace în deajuns, astfel că şleanurile de vii, 
în deosebi din dealul comunei Miniş, Păuliş, 
Ghioroc, Măderat sau Mocrea să producă 
cele mai căutate şi delicioase poame şi 
vinuri din întreagă ţara. 

f 

Producţia medie anuală se poate calcula 
Ia 120-140.000 Hl. 

Inainte de răsboi aproape întreg projusul 
podgoriei era concentrat în 3 capitale şi anu­

. me: In Budapesta, Praga şi Viena. Aici o parte 
se folosea pentru fabricarea şampaniei (Torley, 
francois, Palugyay şi Litke) iar cealaltă parte, 
după un tratament de conservare (filtrat, cure­
ţit) se strecura prin comerţul de export şi până 
în· cel mai neînsemnat loc al tărilor de Nord 
Scandinave, Dania, Holanda, Germania şi El­
vetia. 

· Incepând din luna Decembrie a anului, 
mergeau permanent transporturi de vinuri în­
spre centrul Ungariei, Austriei astfel că până 
în luna August din anul următor, recolta veche 
dupăce evacua depoziteJe cultivătorilor, se făcea 
loc pentru culesul nou apropiat~ care de obiceiu 
se începea la începutul lunei Octombrie. 

Cultura viei era pe vremuri un isvor de 
venit naţional foarte rentabil, fapt ce a îndemnat 
şi statul chiar să dea concursul nemărginit de 
încurajarea podgorenilor. In urmă că autorită­
ţile de stat, precum şi celea publice de o formă 
îşi depuneau tributul lor pentruca aceasta ra­
mură a agriculturei să·şi poată lua avântul ce­
rut, putem afirma liniştit că, azi, foarte puţine 
case sau gospodării plugăreşti de prin comu­
nele podgoriei nu au petecul lor - fie cât de 
mic -· plantat cu vie. 

A venit răsboiul mondial, în urma căruia 
ca alte isvoare de producţie aşa şi viticultura 

· a îost foarte mult protejată. Recoltele an de 
an aveau preţ din ce în ce mai majorat şi, se 
părea Gie o vreme că nu putem produce atâta 
cât am putea plasa pentru acoperirea cererilor 
ţărilor beligerante. Podgorenii ademeniţi de îm­
prejurările . de conjunctură prielnică şi pentru 
socoteala lor simplă chiar, se băteau în r~,tptul 
capului, după acapararea unui teren cât de în­
semnat de vie, plătind preţuri exorbitante pen-

. tru fiecare petec ce afla scos de vânzare. 
Bucuria însă nu a fost de aşa lungă du­

rată, întrucât după terminarea conflagraţiei ge-

nerale, precum alte planuri bine premeditate, 
. astfel şi epoca strălucită viticolă a căzut jertfă 
împrejurărilor stăpânite de criza mare ce s'a 
lăsat peste întreaga lume. . 

Au urmat strămutările fireşti geografice, 
organizarea şi edificarea ordinei de stat, deli~ 
mitându-i~se fiecăruia graniţele ce i s'au apro­
bat de către tratatul de pace. · 

Podgoria Araduiui dela răsboi încoacea 
şi-a perdut .foarte mult din însemnătate şi re­
numele ce-l avea odinioară. Şi-a perdut rolul, 
prin faph11 că, zăcând la extremul Vest al ţării 
nu mai putea prezenta favorul vechi, relativ la 
plasarea recoltei. Este prea îndepărtată de cen­
trele de desfacere. Tarifele C. f. R. ii .zădăr­
nicesc toate combinaţiile. La export nu poate 
conta prin faptul că Ministerul i-a atribuit prea 
redusă importanţă cu ocaziunea încheierii con­
venţiilor cu statele străine. Era lăsată pe din 
afară regiunea noastră poate chiar şi din cauza 
că ierau mai· favorizate alte regiuni ale ţării de -
conducătorii cari au avut încredinţarea să tra· 
teze în asemenea cazuri. 

Agravându-se an de an această stare de­
primantă pentru podgorenii Aradului, am ajuns 
azi să fim stăpâniţi de un hal nemai pomenit. 
Am ajuns ca să auzim, din gura viticultorilor, ) 
în loc de cuvinte de slavă, numai vaete dispe­
rate, înglodaţi fiind în datorii, neavând posibi­
litatea nici măcar să-şi achite darea către Stat 
şi comună, necum să se poată scăpa în urma 
recoltei, de datoriile ce au pela creditori etc.~ 
Ba ceva şi mai trist. Am ajuns să vedem băn­
cile, făcând culesul viilor, proprietarii ne mai \ 
putând să fie stăpâni, pentru a satisface con- l 
secinţelor ivite în urma iscăliturei proprie, date l 
creditorilor. 

Şi lucru este evident! fiindcă pânăce bi­
lanţul gospodăriei nu va putea să fie echilibrat, 
nici 6 rază de speranţă nu poate să existe 
pentru nici un podgorean. 

Piaţa străină, dacă şi am putut-o atrage· 
în ultimii ani, - cunoscându-ne din vremurile 
vechi - pe banii ei scumpi cere un vin uni­
form, calitativ absolut bun şi ireproşabil din 
toate punctele de vedere. Aceste pretenţii ne 
impune şi prin faptul că suntem foarte mult 
concuraţi de alte state, cari se luptă din· toate 
răsputerile penfruca clientului să-i fie prezen­
tată o marfă bună, gustoasă şi bine conservată. 
· Văzând eu starea podgorenilor, ca unul 

care din trecut are o modestă practică în a­
ceastă ramură, în calitatea mea de funcţionar 
al Camerei de Agricultură şi Director al Sin­
dicatului Viticol Judeţan, am ţinut să fac o 
mică călătorie în străinătate, pentru a mă in~ 



!Mi'!ll"'f!!"''Siif'jţ I.WW#-:C·;> ... i\I!R_\Q!, ••. '7'" .." ...... 'Nf' ""· .... )o;::$itQPI· ..... · 

ti BULETINUL AGRICOL 
----------------------------

forma personal asupra situaţiei externe, relativ stat acolo m'am interesat la depozi'tele de des­
la exportul de vin etc. facere, la comercianţi etc. de preţurile curente. 

In ::.~nul crt. cu ocaziunea serbărilor soco- Am aflat că vinul de masă se vinde dela de­
liste din vară, favorizând de reducerile ce mi· pazit la comerciant engros cu preţul de 5.50-7 
s-au· asigurat pe C. f. R. şi, pentru întreţinere Kc. per kgr., iar în butelii 9-1 o şi chiar şi 
etc., ca unui membru vechi al Unităţii Socoliste 11 Kc., vin de calitate bună cu 11 1

/ 2 °/0 Malligand. \ 
din Brunn, de pe vremea îucă înainte de răs- Soiurile de desert ca »Muscat-Ottonel« »Perle« 
boi, am plecat în Chehoslovacia. şi ,, Rizling" se vând cu 7-1 O Kc. engros şi 

Am luat prima oară această ţară nu pen- 15-20-25 , Kc. în btltelie, iar vinul negru, 
trucă m'aşi lega din adins să-mi îndreptez pla- dela 25-30 Kc. în sus per butelie de 1 kgr. 
nul meu de lucru numai către acest Stat, ci După afirmaţiile lor, ofertele ce le sosesc din 
pentrucă legăturile mele vechi ce le am din ţările străine sunt făcute în cea mai mare parte 
vremurile dinainte de răsboi cu prietenii cehi pe un credit pe 3-6 luni, care la nici un caz 
şi slovaci, speram ca să-mi poată servi mai nu poate fi prolongat. 
uşor la· adunarea datelor precise de care am In rezumat cuprinzând o parte a consta­
nevoe. Cunosc toate casele mari de import şi de tărilor mele, cred a fi la loc dacă-mi iau liber­
export de vinuri şi astfel în cele mai multe tatea ca în urma lor să fac câteva propuneri 
rânduri am avut ocaziunea să discut chestiu- in privinţa aceasta, cari poate vor fi de folos 
nile ce mă interesează nu dela interesat la in- scopului ce urmărim. Acestea sunt după cum 
teresat, ci dela prieten la prieten. urmează : 

Cehii în general, iubesc vinurile noastre. 1. Ministerul de Agricultură, şi Domenii să 
Ei nu au făcut alte obiecţiuni decât numai că: ne dea tot sprijinul cu ocaziunea încheierii con­
vinurile din România nu sunt bine îngrijite. sunt venţiilor cu alte ţări. 
rău manipulate, lasă mult de dorit din cauza 2. Să se ia măsurile necesare ca autori­
nepriceperei sau vinificării superficiale. Ni se tăţile, fie ale statului sau publice, - ţinând 
aduc grave învinuiri din cauza formalităţilor seamă de clientul străin - să rezolve cu pre­
greoaie oficiale, la gară, la procurarea vago- cădere şi în mod cinstit orice act Je-ar cădea 
nului, la îmbarcarea vinului, la percepţie, auto- în mână în această privinţă. 
rităţile financiare, cari după zisa Jor ar lucra l · 3. Să se ia măsuri ca Căile ferate să pri­
tocmai pentru sabotarea exportului. Dacă cădem mească produsele viticole, struguri, must etc. 
în mâinele autorităţilor - zic ei - şi · nu ni 1 în timpul cât durează sezonul şi peste orele 
se oferă sprijinul cuvenit, este foarte uşor ca oficiale obişnuite, până noaptea · târziu căci în 
marfa românească, deşi convine ca preţ, să ne caz contrar marfa este expusă să fie alterată 
aducă pierderi încă înainte de a fi părăsit din cauza căldurii etc. 
graniţele româneşti. Un lucru foarte tragic, dar 4. Regiunile viticole ale ţării să fie - p1 in 
trebue să-I recunoaştem că-i adevărat. Camerele de Agricultură judeţene - finute la 

Din câte locuri am fost, nici unul nu mi-a zi cu toate mişcările pieţelor de vin struguri 
adus alte observaţii, decât că se plâng contra etc. din străinătate, şi aceasta pentru 2 motive. 
sistemelor noastre insuportabile biroucratice. Primaoară pentrucă regiunea să fie în curent 
Le-am pus totuşi întrebarea, cum anume ar cu ceeace se plăteşte pentru marfa bună şi a 
crede ei că s'ar putea ajuta o conlucrare în doua oară pentrucă făcându·şi podgoreanul cal-

. privinţa exportului de vin. România le dă din eului între preţul străin şi indigen să i·se dea 
toate bunătăţile ei, ar fi deci păcat să nu putem ocaziunea a-se desmetici singur din mijlocul 
trezi un interes şi faţă de produsul podgoriilor mediului în care se sbate. Cred a fi o propu­
noastre. O părere am auzit din toate părţile şi nere folosi bilă pentru încurajarea iniţiativei. in­
anume : Să mergem noi cu vinurile noastre în dividuale a fiecărui producător de fructe stru­
Praga, Bratislava, Brun etc. căci din depozitul guri şi vin. 
de desfacere ce-l vom aranja, vor procura cu 5. Permise le de· export. să fie eliberate de 
plăcere cantităţile necesare. Nu pot însă reflecta către Camera de Agricultură judeţeană şi cu 
.fa marfa noastră până nu sunt asiguraţi că va- precădere. 
goanele au părăsit graniţele noastre. De prezent . 6. Să fie rezolvată într'un mod mai practic 
se aprovizionează cu marfă din Jugoslavia, chestiunea importului de vase, (buţi) cari se 
Austria şi Ungaria de unde, prin fel şi fel de aduc pen1ru a fi umplute. Sistemul de până 
combinaţii îşi află socoteala atât vânzătorul cât acum cu depunerea garanţei la intrare, era· 
şi cumpărătorul. foarte dăunător viticultorilor. 

In decursul timpului de 14 zile cât am 7. Ar fi potrivit ca să se aranjeze aşa 
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numite excursii viticole cu care ocaziune am 
putea învita pe cei interesaţi din străinătate, 
oferindu-le nu numai reduceri considerabile pe 
C. f. R. ci şi întreţinere, deplasare etc. 

prin mijloacele ce le stau la dispoziţiune vor 
putea uşor înrola . în programul lor de activitate 
şi aceasta parte a viticulturei. 

Pentru acest scop ar putea fi mai conve­
nabile Camerele de Agricultură judeţene, cari 

Locul şi timpul redus ce-mi stă la dispoziţie 
mă sfătueşte de a mă mărgini deocamdată la 
atât din rCJportul meu. 

-----------~-------
I•utregaiul alb al strugurilor 

( Carrinia Diplodiella) 

Această boală se iveşte aproape totdeauna 1 foarte bine pisată, şi se udă cu puţin spirt diluat 
pe struguri, atăcând ciorchinii, codiţele şi pie- ) în apă, pentru a inlătura golurile de aer. Se a­
tita boabelor, foarte rar manifestându-se pe i mestecă bine până se face un terciu (o mă-
lăstari sau pe foi. · măligă) subţire. 

Combaterea se face primdvara, inainte de lntr'i.m vas, preferabil de tuciu sau pământ 
desmugurirea lăstarilor şi se continuă în timpul smălţuit. cu n capacitate de 15-20 litrt, se 
verei, intrebuinţându-se nu numai zeama bor- stinge 900 gr. var gras. 
deleză - care singură nu este eftcace - ci Stinsul varului se face cu apă in clocote, 
şi soluţii sulfocalcice sau polisulfura. turnându-se cât de puţin apă, fără să se a-

Prepararea şi intrebltinţarea copere varul. 
Polisulfurei După ce acesta s'a descompus, se toarnă 

PolisuHura de calciu sau soluţia sullo- puţin câte puţin din terciul de pucioasă, a­
calcică _ numită şi .zeama de California"_ mestecându-se cu o lopată de lemn. Se for­
este rezultatul combinaţiUnei chimice intre var mează o pastă (un aluat) putin groasă de 
şi sulf (pucioasă). · galbenă. culoare 

Acestea elemente puse Intr'o anumită pro- Peste acest amestec, se toarnă incet şi 
porţie, _ dau 0 soluţie, _ a cărei intrebuin- câte puţin, 10 litri apă clocotită şi se amestecă 
tare este de mare folos in combaterea unor continuu cu lopata. 
anumite insecte şi paraziţi cryptogamici. Pe marglnea interioară a vasului, se face 

Prepararea ei se face după diferite formule. un semn de creion colorat, la tnălţimea apei, 
Toate sunt bazate pe acelaş principiu. făcându-se o crestătură pe un băţ vârât tn · 

Proporţia cantităţei de var faţă de pu- mijlocul vasulu~. w w 

cioasă este ·aproape aceeaş cu deosebire însă Această masura e necesara ca să se cu-
că după unele sisteme, se prepară- soluţia 1 noască scăderea apei prin fi_erbere. , 
ctiluată, iar după altele, concentrată. 1 Se pune vasul pe foc Şl se fierbe ttmp de 

1 ă Alw . w It . · Mai uşor şi practic este prepararea so- l o or · yatun :e aşe~za un a_ vas ~at m1c: 
luţiei concentrate, urmând ca diluarea să se in care sa se gaseasca in tot timpul apa curata 
facă in soluţii mai mult sau mai puţin tari, în clocote. 
după necesităti. In timpul când vasul in care preparăm 

După Slyke, proporţia componentelor care polisulfura fierbe, se amestecă mereu conţi-
formează polisulfura de calciu este următoarea: nutul cu o lopată, pentru ca incălzirea şi fierul 

Floarea de pucioasă 19.3 Kgr. să fie uniform şi să nu se ardă pucioasa pe 
Var , • . . . . • 8.6 " fundul vasului. 
Apă . . . . . . . 100 litri După 10.-15 minute, din momentul când 

Redusă în cantităti mai mi ci, prepararea lichidul a început să fiarbă şi pe măsură ce 
ei se face in modul următor: apa se evaporă prin fierbere, se complectează 

Se ia 2 Kgr. floare de pucioasă sau pucioasă cantitatea evaporată cu apă curată in clocote, 
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din vasul de alături, punându-se mereu până Dacă din cauza timpului călduros şi de 
tn dreptul semnului făcut pe vas, sau crestă- teama de a nu începe desmugurirea nu se 
turei depe băţ. . poate· aştepta incordatul viei, atunci se va face 

Se menţionează că apa care complectează stropitul cu piatră vânătă, insă la legatul ce 
pe cea evaporată, trebue să fie in clocote, va urma se va da atenţie să nu se şteargă 
pentru ca să nu se oprească fierberea pre- 1 soluţia depe suprafaţa punţilor de rod (coarde-
paratului. · lor lăsate). 

După ce a fJert timp de o oră, se ridică 

vasul depe foc şi se lasă să se răcească. 
Conţinutul astfel preparat, este un lichid 

de culoare roşu inchis (aproape castaniu) şi 
cu un miros puternic de ouă clocite. 

După răcire, se strecoară printr'o pânză 

subţire şi se păstrează in sticle, de preferinţă 

colorate, bine astupate. · · 
Soluţia astfel preparată, este cea mai 

concentrată. 

Tratamentul de primăvară 

După desgropat se aşteaptă o ploae ca 
să spele coardele şi butucii de pământul rămas 
pe ele dela· ingropat. . 

Când timpul s'a indreptat şi nu este tngheţ, 
se stropesc butucii şi mai ales coardele, cu o 
soluţie de pollsulfură (zeamă de California). 
Această soluţiune Jnsă să nu fie atât de tare 
precum s'a obţinut la fiert,. ci slăbită cu 9 
litri de apă pentru fiecare litru de zeamă ce 
s'a preparat. 

· Stropirea cu soluţia de poBsulfură nu se 
face cu pompe de aramă, căci pe acestea le 
atacă pucioasa şi se strică. Se vor intrebuinta 
pompe de fier sau dacă nu se găsesc din a­
cestea, pompe cu căldarea din alamă, care 
sunt cele mai bune. 

Pompele se spală bine după întrebuinţare, 
clătlndu-se de câteva ori cu apă limpede. 

După 8-10 zile urmează un al doilea 
tratament care de data aceasta se face intre­
buinţându·se piatra vânătă (suflatul de cupru) 
din care se pun 2 Kgr. pentru 100 litri apă, 

neutralizându.se cu 1 Kgr .. var alb gras, proas­
păt stins. 

Este mai bine ca acest tratament să fie 
dat după ce viţele au fost legate pe:haraci (pari) 
sau spalier (dupA cercult), insă in nici un caz 
să nu fl fost, ochi mugurilor desfăcuţi, căci ii 
arde soluţia. 

Tratamentul de vară 

In afară de primul tratament Indicat mal 
sus, care constă in spălarea coardelor cu so­
luţiune de polisulfură, precum şi tn afară de 
tratamentele obicinuite ce se dau viei contra 
manei (olasmopara viticola) se mai dă către 
finele lunei Mai_ sau începutul lunei Iunie, încă 
o stropire cu polisulfură, cu o tărie de 4°/o 
( 196 litri apă + 4 litri soluţie sulfo. cal cică). 
Acest tratament va trebui să urmeze cu 3-4 
zile după stropirea cu soluţia acidă de piatră 

vânătă. 

Dacă boala începe totuşi să se Ivească 
cumva pe. oarecare struguri : se mai repetă 
tncă odată tratamentul cu zeamă de Califorfnla .. 
(polisulfură). 

Vfuificarea. strugarilor atacaţi 

Strugurii atacaţi de Carrina (Conyotirium 
diplodiella), produc un vin expus dinainte la 
imbolnăvire 1 . din cauza compoziţiei defectuoase 
a mustului. 

Este bine a se vinifica separat căci în 
cazul amestecului cu recolta sănătoasă, o ex­
pune şi pe aceasta la o viitoare alterare a 
vinului. 

Pentru a se evita orice complicaţiuni se 
va proceda la o limpezire prealabilă a mustu­
lul, care se obţine fn modul următor : 

Strugurii se zdrobesc şi se înlătură cior­
chinii. Mustul căzut la zdrobire şi cu cel dela 
presa l·a rieforţată, constltue calitatea 1-a de vin .. 

Se trage in butoi curat şi se adaogă 

câte 2-3 gr. metabisulfit de potasiu pentru 
fiecare decalitru (Metabisulfitul se topeşte in 
puţin must şi se amestecă tn butoiul plin). 

După 24 ore se trage mustul limpede, la 
fund rămân toate murdăriile - intr'tm alt vas 
curat şi uscat, tn care să nu fi fost arsă· pu­
cioasă de curând. Cu ocazia tragerii mustului 
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' 
Să întemeiem ocrotirea pasărilor folositoare în agricultură. 
Ştiinţa şi experienţa au dovedit în mod indiscuta­

bil, că în toate ramurile agriculturei, stârpirea in massă 
a insectelor o fac pasările, deci prin munca lor natu­
rală şi gratuită ne aduce un folos foarte preţios, 

Este datoria fiecărui stat şi, a fiecărei instituţiune 

de specialitate, de a lumina poporul in chestiunile ce 
ating interesele economice. Camera de Agricultură a 
judeţului Arad, intocmai în acest scop a înfiinţat un 
muzeu, relativ la ocrotirea pasărilor:folositoare;în agri­
cultură, - pentru a putea face cunoscut peste tot locul 
metodele şi_ mijloacele, cu ajutorul cărora nu numai că 
s-ar putea, dar chiar şi trebue realizată ocrotirea pasă­
rilor, a cărei folos revine doar numai agricultorului. 

Cu aceasta ocaziune s-a expus numai partea mai 
principală~a muzeului Camerei. : 

Fazele principale ale ocrotirii pasărilor o formează 
grupele următoare : 

1. Sporirea numărului păsărilor prin lavo• 
rizarea aşezării eulburllor acestora. 

In acest scop aşezăm scorburi de incuibărire, de 
diferite sisteme şi măsuri, pentru acele pasări cari trăesc 
tn scobitori, căci aceste sunt cele mai folositoare în 
stârpirea insectelor. Pe stativ se pot vedea scorburi de 
în cuibărirede fabricaţiune indigenă şi trăină. 

1 

Pentru pasările cari se incuibăresc în liber, tre­
buesc tăiate in aşa fel gardurile vii şi alte tufişe că la 

1 

mănunchiuri de crengi să se formeze o figură de ceaşcă. 
Nuielele tufelor să le legăm în aşa fel, că acolo pasărea 
să-şi poată face cu uşurinţă cuibul. 

11. Allmentarea pasArilor; adăpătoare şi 
scăldătoare. 

Până ce pasările singure îşi pot găsi hrană, n -au 
nevoe de alimentare, lnsă în timpul aspru al iernei cu 
zăpadă şi chiciură, ele vor pieri. dacă nu-şi găsesc 
hrana lor. 

. ,_ti& t N ,- fN ·ee·•*·tc" ··o ..r.,.;;..ccH·· d*P' 
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FoLosuL .. 
PASA REI 

• 
IN .. 

AGRICULTURA 
OVĂ 

A OI FERITELOQ 

INSEGTE 

1~0.000 

Ocroteşte cuiburile, ouăle şi sporul şi în zilele de ·iarnă 

grea hrăneşte pasările folositoare, căci prin aceasta vor 

peri omizile şi viermii din pometuri şi vei avea un rod 

de fructe sănătos, iar lanurile cultivate vor fi ferite de 

invazia insectelor, lăcustelor şi şoarecilor. 

. ~ ' . 
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tn acest vas, se aeriseşte coloana de lichid, din vie, cărora li s'a indepărtat boabele stri­
trecându-se printr'o pâlnie cu sită, (dacă se eate sau bolnave. 
poate de lemn), cu scop de a se pierde gazul Pentru fiecare 100 Uri must, care va tre-
sulfuros. bul fermentat se pun câte 3/5 litri de maia 

Butoiul se incarcă cu 4/5 din volumul (must tnsămânţat cu fermenţi selecţionaţi). 
său pentru a se lăsa loc unde să se producă Modul cum se prepară maiaua, se află 
fi b' S d v i t b t 1 . scris In instrucţiunile cari însoţesc fiolele cu 

er erea. e a aoga n aces u o mataua f rmenţl selecţionaţl 
făcută din vreme cu fermenţi selecţionaţi, sau 1 e · 1. C. Teodorescu 
chiar din mustul celor mai frumoşi struguri 1 Director General al Vitlculturl 

~'?l-.1§1~ 

Boalele criptogamice şi insectele dăună­
toare viţei de vie din podgoria Aradului. 

In podgoria Aradului s'au localizat o mul· cum curativ. Adică se pot lua măsuri de com­
ţime de boli datorite diferitelor ciuperci şi in- batere numai inainte de apariţia boalei. Măsu-· 
secte vătămătoare·. Cele mai frecvente şi mai riie luate după ce a apărut boala nu au efec· 
periculoase boli şi duşmani sunt următoarele: tut decât numai de a o localiza, a o opri, iar 

1. Mana viţei de vie. nici de cum a o distruge. Tratamentele enu-
2. Oidium (făinarea). mărate se aplică in cursul vieţei ·active a vi-
3. Hotblanc (chorinia diplodiella) putre- ţei de v~e. 

gaiul alb al strugurilor. In concluzie mana se poate combate cu 
4. Mucigăirea şi putrezirea strugurilor. succes numai cu zeamă bordeleză bine pre-
5. Moliile strugurilor (cochylisul şi eude- parată şi stropirile făcându se· Ia momentul o-

misul). portun, la lndicaţiunile staţlunef de avertizare. 
. 1. Mana este foarte bme cunoscută podgore- Mult ar contribui la combaterea manei şi adu-

oilor, cari intotdeauna iau măsuri de combatere. narea frunzelor de viţă căzute toamna, arzân­
S'ar putea veni în ajutorul podgorenilqr pentru du-le. Prin arderea acestor frunze distrugem 
o luptă cu mai mare succes şi rentabilitate, oul de iarnă prin care iernează ciuperca. 
dându-le instrucţiuni cum trebue să se prepare 2. (Oidium) (făinarea). Şi această boală 
zeama bordeleză (Mixtura). este bine cunoscută podgorenilor noştri. Dacă 

ExpE.>rienţa· a dovedit în mod indiscutabil temperatura şi mediul este favorabil boala işl 
că, zemurile cele mai active sunt zemurile bor- face apariţia de cu primăvara şi pâ'lă toamna. 
deleze Alcaline. Ori podgorenii prepară aceste Ca măsuri de combatere se intrebuinţează cu 
soluţii în mod empiric, fără să ştie precis da- • succes floarea de pucioasă. Când atacul este 
că solutia este acidă, (alcalină) sau bazică. puternic şi când este necesar să se facă un 
· Pentru ca stropirile să se facă la momen- tratament curativ, aceasta se poate executa cu 

tul oportun, şi cu o eficacitate mai mare, este o soluţie de permaoganat de potasiu 1°/0 • 

absolută nevoe ca în podgoria noastră să se Se poate introduce tn zeama bodeleză 
infiinteze o staţlune de avertizare contra ma- floare de sulf pentru a combate simultan şi 
nel. Să se prevadă contaminarea şi invazia mana şi fălnarul. Astfel de solutie dă rezultate 
clupercii, anunţând Intreaga podgorie pentru a bune contra manei, dar nu tntotdeauna şi con~ 
lua măsuri de combaterea boalei. Acest lucru tra oidiumului. Preparatul Tutokil dă rezultate 
se impune cu atât mai mult, cunoscând că bune simultan şi contra manei şi contra oi .. 
mana se combate numai preventiv ŞI nici de- diumului, 
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3. Rotblanc-Putregaiul alb al strugurilor 
' (Charrinia diplodfella). Apare in special după 
grindină şi se manifestă mai mult pe boabe 
şi ciorchin. In toamna anului curent şi acest 
putregaiu a făcut ravagii însemnate în urma 
grindinei ce s'a abătut aproape peste intreaga 
podgorie. 

Boala işi ia avânt mai mare când cior­
chinii sunt zdreliţl de piatră, iar pelita boabe­
lor crăpată sau inţepată de diferite insecte. Ea 
atacă fnsă ciorchinii şi boabele inainte de a 
intra in pârgă. 

Ca măsură qe combatere se impune în 
cazuri· nenorocite de grindină imediat să se 
stropească cu zeamă bordeleză. Să se mai 
stropească cu aceiaşi zeamă atunci când stru­
gurii intră in pârgă. Toţi lăstarii, ciorchlnii şi 
boabele atacate trebuesc adunate şi distruse 
prin ardere. 

4. Mucigăirea şi putrezirea strugurilor se 
datoreşte cipercilor Sclerotinia fukeliana-Stadiul 
conidian Botritis cinerea şi peniciliun Glaucum. 
Prima boală poartă numirea populară de pu­
tregaiul cenuşiu, iar a doua mucigalul verde, 
care credeţi Dvs. că a produs ravagii anul a­
cesta in podgoria Aradului. Mucigălrea are loc 
mai cu seamă in toamnele ploioase cum a fost 
şi in anul acesta. In special atacă strugurii cu 
boabe indesate, pieliţa subţire şi miezul apos. 

Putregaiul cenuşiu. Intr'o invazie mai mică, 
pentru unele varietăţi de vie cum este Furmint, 
Sauvigonon, etc.poate fi chiar folositor şi dea­
cela i se mai zice putregaiul nobil. - In ce­
lelalte cazuri este vătămător. Mucegăirea verde 
este deunătoare întotdeauna. Ca să evităm pe 
cât este posibil mucegaiul, se recomandă a se 
face desfoirea după toate r€gulile cerute. Dea­
semeni când se face plivitul şi copilitul nu se 
va lega lăstarii şi strugurii grămadă in mănun­
chiu, după cum se procedează in multe vii din 
podgoria noastră, - ci să se lege resfirat. In 
felul acesta aerul şi soarele pătrunde mai uşor 
impledicând desvoltarea cipercllor. 

Se vor mai stârpi timpuriu buruienile, de­
oarece părţile uscate ale acestora pot fi cui­
buri de lnfecţlune. 

Se va mai trata viţele atacate cu var fin 
pulverizat, sau gips 85 părţi fn amestec cu 
permangat de potasiu redus Jn praf 15 părtl. 

Istvanfft recomandă badijo "'a rea viei cu o 
sol'uţie de 5°/o bisulfit de calciu izl timpul ier­
nei şi tratarea ciorchinelor expuse infecţiunei 

cu o pudră alcătuită din 1 O părţi bisulfit de 
calciu fln pulverizat şi 90 părţi argilă dease­
meni redusă tn praf foarte fin. 

Soluţia de sulfat de cupru (zeama borde­
leză) dacă este dată la timp, deasemeni poate 
impiedica tntrucâtva răspândirea boalei. · 
Imediat inainte de a întra în pârgă strugurii tre­
buesc stropiţi cu această soluţie. 

Fiind pusă intrebarea care din fabricatele 
sulfatului de cupru prezintă o calitate chimică 

mai bună şi . dacă putregaiul verde din anul 
curent se datoreşte eficacităţei slabe a sulfa­
tului de cupru fabricat Phonix, ţinem să p_re­
cizăm următoarele : 

Piatra vânătă dela orice fabrică ar fi, în 
zeama bordeleză acţionează asupra parazitului 
prin substanţa .acttvă Hidratul Cupric Cu (OH) 
2 după cum se vede din următoarea formulă : 
Piatră vânătă SO 4 Cu 1 Var stins+ Ca (OH) 
2 ==gips SO 4 Ca+ hidrat cuprlc Cu (HO) 2. 

Dacă fabricatul Phonix ar conţine un pro­
cent mai mic de cupru faţă de fabrlcatul En­
glezesc, atunci Ia pregătirea zemei bordeleze 
trebue să folosim un procent mai mare de 
piatră vânătă. De exemplu atunci când piatra 
Englezească se topeşte In proporţie de 1 Ofo, 
Phonix se va dizolva 1, 2%. - Podgorenii 
cunosc că piatra vânătă Phonix este puţin mai 
slabă şi de aceia soluţiile le fac mai concen­
trate. 

Putrezirea strugurilor din anul acesta se 
datoreşte nu calitătei pietrei vinete, ci mediu­
lui cu totul prielnic pentru desvoltarea mucega­
lului. Ori ce fel de piatră ar fi folosit podgo­
renii, dezastrul ar fi fost acelaşi. · Cu piatra 
vânătă Phonix se stropeşte tn podgorie de mai 
mulţi ani. Atunci când mediul nu a fost favo­
rabil nu s'a desvoltat putregaiul, fie că s'a stro­
pit cu Phonix sau cu piatră Englezească. 

Putrezirea strugurilor s'ar fi evitat numai 
in cazul când sa'r fi luat măsurile indicate 
mai sus la punctele No. 3 şi 4. 

5. Moliile strugurilor aduc pagube mari 
direct sau indirect. - Direct larvele consumă 
conţinutul boabelor, iar indirect prin orificiile 

t t· r+wrno ·*dW&+....."; ri M#1 
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ce le lasă pe boabe se cretaza portiţe pe un­
de pătrund diferite boli criptogamice. Insectele 
acestea in ultimul t1mp au luat un avânt mare 
In desvoltarea lor, de multe ori ameninţând 

intreaga recoltă. 

Se impune, ca org-anele compentinte să ia 
măsuri urgente contra acestui inamic ce a re­
uşit să invadeze întreaga podgorie. Lupta tre­
bue să se ducă de toţi podgorenli odată,· in­
trucât fruturii trec din viile unde nu se iau 
măsuri de combatere in cele care se combate 1 
insecta. 1 

Stropirlle cu substanţe ce conţin arsenic 1 

cum ar fi Tutokil, Verde de Urania, Arzola şi 
altele trebue să se facă de cu primăvara tim­
puriu când butucii au 3-4 lăstari. In acest mo­
ment se distruge prima generatiP de larve. -
A doua stropire se va face im(diat înainte de 
inflorire şi a treia oară Tn se ·•t timp după in­
florit. 

Despre ·Cochylis şi Eudemis s'a tratat mai 
amănunţit in Buletlnnl Agricol al Camerei Dvs. 
No. 12 Anul Il din 1 1 ulfe 1932. 

Director 
Inginer AgronOm 

V. Juncu. 

------------------------•••o•IP .. ------------------------
Dom auea şi în anul uiitor rugină .la grâu ? 

de OI. Or. Colomari Konopi 
proprietarul fermei de selectionarea plantelor din Odvoş. 

In numlirul din Octombrie al revistei "Viata 1 normal, rugina nu se va desvolta peste 
Agricolli" s'a publicat lucrarea ce Dl. Traian ' măsura obişnuită şi astfel acele soiuri de 
Slivulescu specialist in patologie a inaintat Mi· grâu, Semânta 117, Odvoş 156, cari in anul 
nisterului de Agriculturii Şi Domenii. In aceasta crt. au întârziat fatli de soiurile foarte timpurii, 
se cuprinde ·afirma tia următoare: .Primejdia iarlişl vor aduce recolte abundente Ia fel ca 
lnvaziunei ruginelor la grâu este atât de mare soiurile ameliorale ·Bankut 1201, şi Odvoş 241, 
încât imi permit a prognostica ci cel putin doi cari in anul 1932, au fost declarate ca cele 
ani de aici înainte suntem amenintati de inva· mai rezistente la ruginit Prognosticul acesta il 
ziuni de ruginli tot atât de intense ca in anul bazez pe observatia mea că in regiunea noa· 
1932, poate chiar şi mai grave, dat fiind re· strli in fiecare an sunt expuse grânele la ru· 
zerva de germeni de infectiune care s'a înma- ginli neagră, şi paiele soiurilor târzii totdea· 
gazinat anul acesta in plimânt". una se prind de rugină pe măsurii ce întârzie 

Am absolut respect fatli de vastele cunoş· coacerea bobului. 
tinte în specialitatea fitopatologiei ale D·lui Pro· In deosebi varietătile tipurilor maritime 
fesor T. Săulescu, de a cliror precizitate, sunt de grâu din Vestul şi Nordul Europei sunt in 
tot atât de bine convins după cum sunt con- fiecare an pline cu ruginli şi au boabe sbâr­
vins de mine personal de a fi laic în materie. cite. Orânele noastre timpurii însă, fiind mai 
In chestiunea ruginei însă totuşi· după experi- repede coapte, în epoca aceia când sunt mai 
entele culese pânli in prezent, a·şi · îndrlisni sli tare expuse ruginei s·au desvoltat aşa de bine 
risc un alt prognostic, cu totul diferit de al încât şi dacă le invadeazli boala, recolta nu· 
D·sale şi anume: In anul viitor numai in acel mai po:. te fi serios periclitată. 
caz vom fi periclitati din cauza ruginei, dacii Mai deparle sunt convins - ceeace ne 
mersul timpului va fi asemlinlitor celui din 1932. învată şi dirtiJe de specialitate - eli sub eli- . 
In primul rând dacii desprimăvărarea va întâr- ma noastră plantele Dracila şi Mahonia ca pur· 
zia, dacii vom avea o temperatură medie aproape tătoare de spori au o însemnătate cu mult mai 
de punctul de înghet şi dacii din aceasta cauză mică decât in regiunile nordice şi sunt con· 
secerişul Ia şes nu se va putea începe la Sf. vins eli sporii ruginei negre şi atunci pot er­
Petru şi Pavel. na când am nimici Dracila. (vezi Sorauer "Bo· 

In cazul când mersul timpului va fi Jile Plantelor" şi Becker-Dillingen "Manualul 
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culturii cereale lor'*) Sunt de părere ~ă la noi 
rugina neagră probabil are şi alte plante gazde 
intre ierburile · c o m u n e, c a r i fiind în 
numi:'ir deosebit de mare nu pot fi stârpite cu 
una cu alta, prin urmare în lupta mare contra 
ruginei lucrul principal nu este nimicirea plan· 
telor gazde ci punerea pe primul plan al fac· 
torilor de productie cari accelereazii coacerea 

Iratarea pomilor roditori. 

grâului. Iar din aceşti factori cel mai important 
este: de a cultiva soiuri timpurii de grâu, 
cari sunt ·rezistenti fat li de ruginli precum 
a justificat aceasla părere a mea experientele 
făcute· anul prezent de toti plugarii în jud. 
Arad. 

Odvoş la Decembrie 1932. 
Dr. Coloman Konopi. 

Apel. 
Insectele şi boalele sunt cei mai răi duş- Foarte important 

mani a productiunei fructifere compromitând 
calitatea, şi vânzarea fructelor. Cu începere Către toţi D-nil Membri ai Cameref, 
de acum chiar, luati toate măsurile folositoare o·omnii Preşedinţi al Comitetelor Agri­
penlru a le înlătura şi a Vă asigura fructe să- cole locale, Domnii Notari şi Primari ai 
niUoase. Costul tratamentului este din belşug comunelor. 
despăgubit prin prisosul recollei. Distrugeti La reşedintă. 
muşchii şi lichenii. lntrebuintati în acest scop Terminate fiind .lucrările de câmp Camera 
o r!zuitoare, o mănuşă sau o perie metalică. 
Aceasta din urmă, foarte recomandabilă, răzu· a început să aranjeze conferinţe şi cursuri a-
ieşte (scarpănă) fliră . răni; firele de metal gricole de iarnă de 10-14 zile prin satele din 
pătrund sub pâsla (părul) vechilor scoarte, le judeţ. · 
deschid şi le cur!tă cu desăvârşire. Mărgini- Scopul acestor cursuri sau conferinţe este 
ti-v! la trunchiu şi la ramurile mai groase ale foarte bine cunoscut şi de Dvs. deja din anii 
copacului. Răzuirea ridică. tesăturile stricate precedenţi .. 
şi contribue la distrugerea muşchilor,lichenilor 
şi 8 insectelor cari iernead intre scoarte. Astfel fiind Vă ru'găm să binevoiţi a căuta 
Veti înlătura deasemenea prin această cură1ire legătură între olaltă şi a face tot posibiliul ca 
putrezirea scoartei şi câte odată acea a lem· desvoltând un viu interes pentru programul (a­
nului, intâmplare dintre cele mai grave care merei să sfătuiţi să se înscrie cât de mulţi din­
compromite f~r! doar şi ~oa~e viitorul. cop~- tre agricultorii localnici în care caz cu plăcere 
culu~. Ad.un~t• toat~ fărâ~utunle provemte dm Vă vom putea aran)· a cât de timpuriu cursul 
răzmre ŞI dJstruget•·le prm foc. 1 • h . 

In t t. 1 t b l( ~~:t· m c eshune. aces e ano Impur re ue sa euro 1m . ~ . w 

pomii de uscături şi de lăsatarii prea deşi. .La c~nîe~mţe, Camera nu vrea ~a-~t _ale~ga 
Lucrarea se face cu ferestrău, cutit sau cu ea smgura ob1ectele. Acestea le lasa sa t1e fixat 
foarfece. Curătitul îl facem iarna când afară de comună, fiecare ·cerând a i-se da desluşiri 
de ingrijirea vitelor, nu mai avem nici o altă şi învăţătură în direcţia ce crede a li mai de 
~rea~ă de făcut. Rănile făcute. prin aceste tă· folos şi mai de lipsă pentru agricultori ei. 
Ietur• mai. cu seamă la men, trebuesc unse La curs însă, care se va putea deschide 
cu carbohneu, sau unde nu se află, cu seu. . • ~ . . . 

T t • 1 t' ăt't" .. d . . nu mat m acel caz daca S·au . mscns cel puhn o m aces 1mp cur 1 1 pomn e omJzJ. ~ . . . _ . · 
Iar culburile, frunzele şi ramurile culese cu a· 25 .asc~ltaton, can s-au obhg~t m mod m:v?-

. ceastă ocaziune, le ardeti. cab1l ca, vor asculta prelegerlle regulat ŞI m 
In ce priveşte stropitul pomilor cu diferite fiecare zi, înainte de masă şi după masă, vor fi 

leacuri pentru distrugere şi a răm!şitelor de predate lucruri de interes pentru toate ramele 
insecte sau oullle acestora ce au mai rllmas agriculturei. 
neati~se precum şi a boalelor, se. va scoate in Conscrierea se va face pe un tablou care 
bulehnul nostru care va apare m curând o va contine rubricele următoare: IN o. crt. Nu­
descriere mai pe larg. mele şi' pronumele. Domiciliul, Etatea, câte jugh. 

pământ arător are şi observaţii. 
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Societatea Apicolă "Arădana" 

In baza cererei ce am Inaintat la Tribu~ 
nal pentru lregistarea firmei am primit răspun· 
sul că Ministerul ne-a dat aprobarea. Rămâ­

ne numai să aşteptăm data de 21 Ianuarie 
când se va desbate cauza, urmând ca după 

aceasta să obţinem dreptul de funcţionare 

ca In urma act!stuia să putem veni cu expli­
caţlunl detaliate in vederea scopului ce urmă­
rim prin Infiintarea asociaţiei. 

Direcţi unea 

Pomicultori: 
Culegaţi şi nimiciţi cuiburile de omizt 

depe pomii fructJferL 
Fiţi atenţi la frunzele cari stau agăţate tn 

pomi, căci in ele se găzduieşte cel mai răs­
pândit inamic, adecă omida fluturelui alb. 

••• 
Molia porumbului 
de Ing .. Agr. lnsp. Nicoiae Popescu . 

a- Dezastrul cauzat produc-
-~, -, ţi unei por u m b u 1 u i de 

't~2: "":.;·:Jl către viermele (larva) :unui 
~ţ · fluture, numit "MoJia po• 

'v rumbului" a indemnat sus 
numita Cameră să dea deja 
ln anul 1927 unele lnforma­
ţluni despre modul de trai 
al acestuia şi sfaturi, pen­
tru apărarea recoltei de po­
rumb Tn viitor, recoman­
dând agricultorilor să se fo­
losească de :tndrumărlle in­
dicate In interesul lor pro­
priu. Luând In ;:con~iderare 
că sfaturile au rămas. în 
mare parte ce ti te, dar ·DU exe­
cutate credem de· bine· de 

asupra 

Traiul, paguba şi iernarea. 

Molia porumbului, f'gura 1, a) · este, un 
fluture mic de noapte, care nu cauzează nici 

o pagubă, cu atât mai mult 
tnsă viermtle (larva) lut~ care 
iese din ouăle depuse in Juna 
lunfe şi Iulie, ln timpul când 
porumbul aruncă spicul. O­
uăle lui, cea 40-50 bucăţi, 

le aşează câte unul pe un 
loc şi totdeauna pe spicul 
porumbulut. Viermele, fig. 1. 
b) Ieşit din aceste ouă, pă-

' trunde tn interiorul spiculul 
-,~şi stă acolo până ce a rut-
-~ . 
~nat Interiorul acestui adă-
·ipost şi a ajuns la o mărime 
1care ti sileşte a părăsi ra­
murile subţiri ale splcului, 

. căutându şi adăpost ln tur. 
!pina porumbulol. Nimicind 

. ;interiorul primului· internod, 
:Iese prin partea de jos a 
•acestuia afară şi pătrunde tn 
· internodul următor. ,, 
f 

Aceasta o putem constata 
dacă examinăm o tulpină de 
porumb atacată de viermi, 
când vom vedea găurile de 
intrare şi , Ieşire la fiecare 
internod. Cu incetul viermele 
tnaintează dela un internod 
la altul,. in jos, rozând mie­
zul tulpinei, .lncât cocianul 
rodului (ştluletele) nu se mai 

p g. 2. GIIBI mrmBIUl \llfYI) poate deSVOlta Şi Se Sbâf-. 
ceşte. In Septemvrie, o parte din viermi, li a­
flăm tn regiunea mijlocie şi cea de jos a tul­
pinei, altă parte atacă şi slăbeşte legătura ro­
du1ui cu tulpina, din care cauză multe roade 
se rup şi ln , fme- alţi. viermi (larve) intră in 
interiorul eocianului, rozând .chiar boabele crude 
de subt tnvellş. Este caracteristic, că viermele 
incepe totdeauna stricăciunea dela spic tn jos, 
cum arată figura 2 .. 

Plantaţlile de porumbi' 
mal mare de acest vierme, 

atacate in măsură 
au-lnfăţişare tristă: 
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şi omul ar putea crede, că a trecut o trupă 1 3. Că lşi caută de obicei adăpostul tn tul-
de călăretl sau vite prin ea. Pa~tea tulpinel ce pina porumbuluf. 
este deasupra locului unde viermele a intrat 4. In măsură mai redusă, tn cocianul ro­
tn ea, se rupe foarte uşor şi un vânt mai mic dului şi in partea tulp'nei, rămasă cu rădăcina 
este suficient să dobJare tu:pinele atacate la tn pământ - (Ciocălăi.) 

pămant. Apărarea are să se execute deci astfel: 
In timpul culesului de porumb, majorita-

tea viermilor se află In partea m1jbcie a tul· 
pîn~i, mai puţini tn partea de jos, ori in inte· 
riorul cocianulul. Deodată cu culesul porum­
bului s'au sfârşit pagubele şi viermele deplin 
desvoltat iernează in părtile aa:Jintite ale plantei. 
Viermele pelfect desvolbt are o lungime de 
2-2,50 cm. e de culoare cenuşie, pe partea 
de desubt alburie, care in lu1.a Maiu şi Ince­
putul Iunie Iulie se transformă In pupă şi din 
aceasta in luna Iunie ori Iulie iese molia (flu­
turele). 

Peste iarnă, soarta viermilor, în cele mai 
multe cazuri, este legată de cea a părtllor plan­
tei fn care se află, acestea se lasă dacă afară 
pe pământ, rămân şi viermii acolo, dacă se 
arde tulpina (tuleil) viermii se prăpădesc, iar 
dacă se alimentează vitele cu tulei, o mică 
parte din aceşti viermi ajung intre dinţii ani­
maltilui şi se nimicesc, alţii insă rămân in res­
turile tulpinei (tu]ei), sau ieşind afară lşi caută 
alt adăpost sigur, sau se prăpădesc tn aşter­
nutul efe sub animale, pe gunoiş1 e. 

Asemenea este şi soarta viermilor adă­
postiţi tn interiorul cocianulut. - Dupăce po­
rumbul se sfarmă, iar cocianul se arde, se 
prăpădeşte şi viermele, dar Jn cocienii nesfăr­
maţl sau in cocienl nefolosiţi, rezervati pentru 
a ft arşi vara, viermele iernează liniştit, ce a­
poi din toate aceste adăposturi tn Juna Iunie 
şi Iulie a anului viitor să iasă fluturele, ince­
pând din nou munca sa dezastruoasă. 

Apărarea. 
Cunoscând acum modul. de trai al acestei 

insecte periculoase, care prin neglijenta agri­
cultorilor s'a sporit In aşa măsură, că pericli­
tează cultura porumbului din Intreaga ţară, 
modul de apărare nu este greu de aplicat. Ştim: 

1. Că fluturele depune ouăle tn luna Iunie 
şi Iulie pe spicul porumbului. 

· · 2. Că viermele tncepe stricăciunea, la vâr-
ful plantei til spic. - · 

e:) Acolo unde se observă stricăciunea 
viermelui pe spic, cel mai ur:~ent lucru este ca 
spicul atăcat să se ta1e cu o mică parte din 
tulplnă, aşezând acestea tntr'un sac sau coşară, 
pentru a-le nimici, prin apă sau fllc. - La 
aceste lucrări de apărare muncitorul să ob­
serve cu atenţiune pânâ unde a ajuns viermele 
în tulpină, ce se poate uşor constata după 
găurile făcute de vrerme, la des~,;h1zătura că­
rora se af1ă o parte din interiorul ros. Această 
apăt are se face in luna Iulie şi la inceputul 
lunei August. 

b) Ştim, câ majoritatea viermilor se află 
toamna in tulpina tătdtă, unde şi iernează, este 
necondiţionat trebuincios, ca mai târz~u până 
la sf~rşltul lunei Aprilie, să se consume tulpi­
nele, iar rămăşiţele lor până la acest timp să 
se ardă, sau să se nimicească pe altă cale. 

c) Toamna sau primăvara, cu ocaziunea 
grăpatulul să se strângă cu· copiii rădăcinele şi 
rămăşiţele (ciocălăt) de pe pământ si să se 
ardă frindcă tngroparea lor prin plug nu prea 
strică viermului. 

d) Să fim cu atenţiune la sfărmatul po­
rumbului, fiindcă după cum ştim şi In cocian 
se află viermi, dect necondiţionat au să fie 
arşi şi aceştia pană la sfârşitul lunei Aprilie. 

e) Asemenea au să fje nimiciţi cocenli ce 
provin din alimentarea porcilor cu porumb 
nesfărâmat. - Porcii sfarmă sămânţa depe co­
cian, dar coclanul rămâne neatins. - Păstra­
rea tulpinelor de porumb sau rdmt'Jşiţelor lor 
pentru vară pe cum se obicinueşte in multe 
gospoddrii, cauzează cel mai mare pericol şi 
are st'J fie strict interzis. 

Agricultori! Apărarea nu cere jertfe mari 
de munct'J şi de spese, in ceasul al 12·lea vă 
atragem atenţiunea, ca un oflciu înfiinţat ptn­
tru binele D·v., ce dezastru vd aşteaptd. Mân­
tuiţi-vă recolta porumbului din anii VIitori, exe­
cutând pe intreg teritorul comunei Dvs. indru­
milrile de mai sus. 

Vecinul care nu execută apdrarea face o 
crimt'J faţă de conlocwtorii săi, slliţt-1 prin ad­
ministraţia comunald la indeplinirea datorirzţei 
{aţă de el însuşi şi {aţd de consdtenil săi. 

Arad, la 11 Ianuarie 1927. 
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Pagina apicolă . 
Program de lucru pentru stupari 

de Dr. O Seymann Ing. Agr. lnsp. 

Anul aplcol s-a sfârşlt, ·activitatea albi· am observat că sub imprejurări egale una co­
nelor a Incetat, suntem In epoca repausului de lonie a!avut miere tn făşie regulată, iar cea­
iarnă. Terminându-se lucrările la câmp acum laltă tot atâta miere tnsă prea resfirată, atunci 
avem timp suf1cient a chibzui asupra celor oentru reproducţie vom preferi cea cu făşia 

petrecute, a constata ce am făcut bine şi ce de miere ingrămădită. 
am făcut greşit, acum putem trage fnvăţături Sunt unele colonii cari sub exact aceleaşi 
din trecut pentru viitor. Timpul creşterei re- cond ţii ernează mai bine, decât celelalte. Stu­
ginelor e departe, totuşi· se recomandă a in- pul, mierea, aşezarea, vântul predominant este 
tocmi planul de lucru de acum, când avem la f1ecare la fd, cu toate aceste tnsă unii vor 
timp, decât in toiul lucrărilor. Acum fiecare consuma mai puţin, vor avea albine moarte 
dlntre noi Tşl aduce bme aminte, cad au fost mai puţint>, adecă vor .ierna mai bine decât 
familii bune şi cari cele ~labe. La noi foarte celelalte. 
puţini stupari poartă evidenţă asupra produc- Familia să nu fie pre~ războinică. Nu e 
ţlei f1ecărei colonii, de aceea din memorie nimic, dacă pelângă alte însuşiri bune albinele 
sau pe baza semnelor făcute pe uleiul (coşniţe) sunt slmţitoare, însă să nu atace fără motiv, 
respectiv stuparul va putea aprecia şi stabili să nu tngreuneze lucrul şi să nu impiedece 
acele familii, care anul viitor se vor întrebuinţa manipularea. Astfel de famllle nu e bună pen-
pentru creşterea reginelor. tru reproducţie. 

· Este un adevăr general in creşterea ani- Este ştiut că lucrătoarele cu punga mela-
malelor. că baza reuşitei se pune deja prin rid (punga melarică- punga de miere) mai 
lucrările din anul anterior. Aceasta este valabil mare şi cu limba mal lungă sunt mai . valo­
şt la creşterea reginelor. Anul anterior trebue roase, căci pot mai bine folosi păşunea. Aceste 
să facem observaţii şi să stabilim cari colonii tnsuşiri stuparul nu le poate studia in mod 
sunt proptit pentru creştere. Albinele de obi- di.-ect, cel mult poate deduce lungimea limbei 
cei se cresc mai mult in vederea producţiei de din si ro pul consumat prin· incercarea făcută cu 
miere, decât pentru producere de roluri. Familii 0 cutiuţă prevăzută cu grade, care este um­
producătoare de miere multă tn genera] nu fac plută cu sirop şi acoperită cu pânză. Cu cat 
multe celule regale (botcă). Vom lmpărţi lucrul este mai lungă limba cu atât vor putea albi­
deci In aşa fel, ca puietul din familia produ- nele să lingă mai mult sirop din cutiuţă, deci 
cătoare de miere vom creşte prin familie cu va scade nivelul siropului mai mult la lucră­
predispozitie la roit. Ne va trebui deci 2 familii toare cu limba mai lungă. In sfârşit totdeauna 
alese; familia pentru prăsilă pe limbajul cres- cantitatea mierei; recoltată va n hotărâtoare. 
cătorilor - stupul peplnfer - şi familia Albinele cu li1nba lungă vor aduna mai multă 
pentru creştere adecă colonfa doică care miere, deci acel stupar care se ţine dupa a­
creşte regina din puietul luat dela f~milia pe- ceasta nu se va tnşela. 
plnieră. E'lte foarte important aptitudinea de ouat 

Calităţile cele mai de dorit la familia re~ a matcei. Nu e sl~ură că ficele unei regine 
producătoare sunt: să fie culegătoa:e sârguin- bună ouătoare să ouă la fel, tnsă e foatte lpro· 
cioad, fără să neglijeze Ingrijirea puietului babil. Unele regine chiar la 2 ani au o putere 
adecă mierea şi puietul să fie Jn proporţie de ouat destul de mare, pe când altele tot la 
potrivită. 2 ani şi sub aceleaşi tmprejurări ouă ··mal pu-

Cuibul să fte bine alcătuit pentru ernare. ~ ţin. Stabilirea şi aprecierea egalităţii a lmpre- _, 
Dacă de exemplu la ultima vizită de toamnă 1 jurărilor trebue făcută cu mare băgare de 
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seamă, deoarece şi familii la fel populate- po-t decata lui nu va fi nimerită. In cazul când nu 
fi diferite, Jn una poate fi doice multe, in alta de toate evenimentele dar cel puţin tşi a~uce 
mai puţine, in cea din urmă natural nici cea aminte de lucrurile mai principale şi _ poate 
mai bună r~gină nu se va putea validita. stabili care este in stupina lui cea mal bună 

Aceste şi alte cazuri pot tngreuna jude· familie, pe care ar putea-o intrebuinta pentru 
carea calităţii reginelor. rreşterea reginelor, totuşi a . făcut ceva, căci 

In cazul când apicultorullucrează cu ule.i (coş- s-a trezit şi cel puţin a pornit la lucru .. Iar 
niţă) mare,işi poate alege şi din ulei mic ori din când a pornit, - sunt ferm convins, ___; că în 
coşniţă mică mame bune, destoinice, in să a- j' viitor va şi continua cele începute: pe viitor 
precierea facultătii lor de ouat va fi- aproape va studia Jn mod conştient familHJe sale din 
imposibilă din faptul, că nici matca cea mai punct de vedere al reproducţiei, sper că va 
bună nu işi va putea desvolta productivitatea nota pe o hârtie datele mai importante şi după 
deplină, dacă nu dispune de celule libere in un an va progresa şi mai bine- prin întrebuin­
cantitate suficientă, astfel producţia reginei ţarea coloniilor selectionate pe baza celor 
bune va fi la fel cu productivitatea celei slabe. învăţate acum. 
In ulei mare insă se va arăta imediat dife­
renţa, acf, fiind loc destul disponibil, ouatul 
mamei bune nu va fi stânjenit şi aşa mat~a 

bună in mod Izbitor va întrece pe cea slabă. 
Culoarea albinelor e mal puţin importantă 

deşi prezintă avantajul că o incrucişare străină 
se poate constata repede după culoarea al­
binelor. 

In ce priveşte familia doică avem să pre­
tindem că ea să fie harnică, mai bine să aibă 
Inclinatie la roit, decât să fie producătoare de 
miere căci ea trebue să se populeze repede 
ca să nu rămânem tn urmă cu. creşterea .. Re­
gine le tinere nu vor moşteni insuşirile acestei 
familii doice şi nu le vor transmite mai de­
parte, deci familia doică tn unele sau altele 
tnsuşiri poate fi şt ceva mai slabă, de ex.: 
poate fi răsbolnică. Natural că şi familia doică 
trebue să fie perfect sănătoasă. 

Stuparul care până astăzi n-a studiat nici 
odată aceste lucruri, va reuşi mai cu greu, ju-

Planul şi metoda de lucru pentru pro­
ducţie, pentru creşterea reginelor, repet din 
nou acum iarna trebue întocmită. Executarea 
creşterei se poate face In multe chipuri, tnsă 

nu fie care metodă poate fi aplicată de toată 
lumea. Avem să alegem aceea metodă care se 
potriveşte mai bine situaţiei şi tmprejurărHor 

locale. 
In numărul viitor al buletinului se va des­

crie câteva metode simple, cari pot fi folosite . 
cu suces la creşterea reginelor. 

In alegerea metodei pentru creşterea re­
ginelor şi în toate lucrările privitoare albinări­
tului raţional cetitorii buletinului pot primi sfa­
turi şi lămuriri amănunţite gratuit la cerere, 
când se adresează in scris către biroul Came­
rei de Agricullură a jud. Arad. 

In cazul când intrebarea pusă este de Jn .. , 
teres general stuparul va primi răspunsul prin 
buletin, de altfel prin carte postală. 

IMPORTANT! Biroul· Camerei este 
deschis 
Marfi şi 
·8-1 a. 

pentru 
Vineri 
m .. 

public numai în zilele de 
ale săptămânei dela . orele 
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Educaţia agricolă 
Trăim vremuri foarte grele. După cum 1 Aradui-Nou pentru membrii asociaţiei agricole 

vedem răsboiul mondial tncă nu s'a terminat, svăbeşti şi băeţii dela şcoale ·de repetiţie. 
fiindcă deşi nu se dau Jupte pe front cu ar- La fel au fost aran4ate o serie de conte­
mele, se dau lupte economice intre toate sta- rinte avicole, in limba germnă, tn comunele 
tele Europei' fără deosebire. Fiecare stat ar de peste Mureş şi anume: La 19 Decemvrie 
vrea ca tn sărăcia tn care a ajuns azi, să nu in cmuna Sagul, la 20. Dec. Inainte de masă 
cumpere dela nimeni nimic, fiindcă a te ruga tn comuna Cruceni, iar .după masă in comuna 
de vecin, tnseamnă a te face datoraş altuia. Wtesenhaidt, Ia 21 Dec. in comuna Engels­
fiecare stat forţează ca produsele necesare brun, la 22 Dec. in comuna Schondorf şt .in 
eonsumului Intern Incat posibil a şi-le asigura 23 Dec. in comuna Traunau. 
din lnternul • ţării. Pentru. realizarea acestui Paralel cu acestea a fost aranjat .un -curs 

·.plan decf, precum răsboi-ului aşa şi pentru bă- agricol săp~ămânal cu ·24 ore de predare . in 
tălia economică năzueşte a-şi creşte soldaţii comuna Sânntcolaul Mic unde unui număr de 
necesari, cari au lnvăţătura şt deprinderea cu- 30 ascultători agricultori se propun cunoft!nţele 
venită pentru a eşi cu izdândă din lupta e- agricole, zootehnice, pomi, avl, api şi serlcicole 
conomică. şi fn fine b;giena. 

După cum. alţii se cugetă tit felul acesta Programul de activitate in aceasta privinţă 
suntem nevoiţi a.ne cugeta şi noi la soarta şt J-a Intocmit Camera luând fn combinţie pe 
noastră. Ţara românească dispune de câmpii, toţi specialiştii in materie, Ing. agr. cari se află 
munţi, văi, colfne bogate. Producţia acestora la noi In judeţ, rezervându-1-se fiecăruia câte 
fnsă depinde foarte mult de· modul cum se una sau douA oare pentru a-şi propune mate­
cultivă aceste avutli şi ce invăţătur! şi prac- rialul ce i s'a rezervat. 
ti că au acei ce le stăpânesc. Nu-l de ajuns Cele relatate până acum formează · acti~ 
deci să ai moşie, azi trebue să ai şi invăţătură vitatea noastră depe luna Noeinbrie-Decembrie. 
suficientă ca să o şti cultiva şi a face tot ce-ţi Asemenea program vast ne aşteaptă şi pe 
este posibil pentru a trage cât de muJte fo- 1 Ianuarie şi Februarie, când vom avea sA con­
Joase din munca depusă. tinuăm cu educaţia plugarilor nostri şi in alte 

· Pătrunsă de -astfel de sentimente şi-a in- comuni fruntaşe ale judeţului. 
tocmit şi Camera noastră programul el de lu-
cru in curs, In care, afară de alte acţiuni c.e are, a 
rezervat un loc de frunte şi pentru educaţia 

agricolă. 

· -·In acest scop, ·-imediat după inceperea 
anului didactic de 1932-1933 a făcut. inter­
venţiile cqvenite la Academia Teologică, Şcoala 
·Normală de băeţi şi Şcoala de Notari, cerând 
să i-se rezerve câteva oare săptămânale pentru 
cursurHe agricole. 

Scopul ne este ca ascultătorilor de azl 
dela aceste 3 instituţii, cari părăsesc acuşl 

şcoala şi trec In viata dela ţ uă, să fie şi in 
cunoştinţele agrico'e iniţiaţi, fapt ce le va putea 
fi de folos in calitatea lor de. conducători ai 
populaţiei dela sate. Afară de aceste se mai ţin 
cursuri, in fiecare săptămână câte 2 oare in 

Importanţa varului pentru 
animalele domestice. 

de Dr. O. Seymann 

Varul se afiă in fiecare parte a corpului 
animalelor domestite, fără var nu e viată, fădl 

var nu e nici circulaţia de ,sâng~. Varul este 
cea mat im p·ortantă parte constitutivă a · celu· 
lelor in 100 de părţi de g~eutatea vie a ani· 
malelor se cuprind două părţi de var, iar din 
toate substanţele minerale ce se af ă Îil corpul 
animalle 40-50°/o sunt din var. 

In organism varul se află sub două forme 
in primul rănd esie partea componentă a com­
binaţiilor chimice cari alcătuiesc oasP.Ie carnea 

• 
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etc. In al doJiea rând varul il găsim In circu­
laţia sevelor trupului de ex. ltl sângte n urină, 
tn lapte etc. 

Având tn vedere că o parte a acestui var 
clrculant se elimină din corpul animalelor prin 
rinichi şi intestine, deci se pterde, trebue cu 
orice pret să restituim aceste cantităţi perdute. 
Există un anumit raport adecă un echilibru 
Intre varul legat In ţesăturile corpului şi Intre 
varul drculant. Cel mai mult var conţin oasele 
cea. 38°/11 sub formă de calcium fosfat şi cal­
cium carbonat, Iar dtn sevele corpului oul şi 
laptele conţine cantitatea cea mai mare şi 

anume; fiecare ou de 50 grame in găoacele 
lui conţine cea. 4 şi jumătate grame var, iar 
In fiecare kgr. de lapte găsim cea, 1.8 grame 
var. Luând in considerare că laptele se elimină 
zilnic astfel o vacă de lapte cu 20 litri pe zi 
pierde cea 36 grame var tnsă pentru menţi­
nerea vieţel adecă funcţiunile vitale vaca la fel 
necesită cea. 50 grame var pe zi. 

. . " . . ' ' ~, ~ .-;. . . 

Important! 

In general varul de care are nevoe un 
animal se ia din nutret tnsă animalele nepu~ 

tând transforma din nutret cantitatea lntreagă 

de var ce le lipseşte, atunci omul trebue să 
intervină şi să complecteze lipsa. Stabilit ftind 
că sub tmprejurări normale una oaie are lipsă 
de cea. 5 grame var, o găină bună ouătoare 

de 7 grame var, un porc 10 grame var, un 
viţel de 15 gr~me, calul 50 grame, boul 70 
grame, iar vaca cea, 100 grame var pe zi. 

Camera Agricolă In dorinţa de a ajuta 
crescătorii pentru aprovizionarea prafului· de 
var şi făină de oase va distribui cu pret redus 
de Lei 4 per kgr. făină de oase şi. cu Lei 3 
p~·aful de var. 

Agrlcultori crescătorl cari aveţi găini oui­
toare, animale tinere, animale de fătare, vaci 
de lapte, fol~siţl ocaziunea şt aprovizlonaţilvă 

cu făină de oase şi făină de var ce puteţi 

primi dela Cameră. 

Orice informafiune de · specialitate ag­

ricolă se poate avea la biroul Camerei de 

Agricultură a]udefului, între orele oficioase, 
' 

în . ziua de Marti şi Vineri ale săptămânei. 
• . • · .. 'li . 



TABLOU 
despre preturile de pe pietele din oraşul Arad şi judef • 

.. -
No. Marfa Unitatea Arad Aradai·Roa Pe cica Cblştuea In eu j Radna Bârzava Gurabonţ Hilmaglu Cermelu Pâncota . Şe~iş Buteni Nădlac Curtici 
:rt. 

1 Lei Lei Lei Lei Lei Lei Lei tel Lei Lei Lei Lei Lei Lei Lei 

1 Grâu tu 80 kgr. -- par. 1 oo kgr. 560·-600 620 600 620 - - - 650 600·-640 600 620··630 - 500 - 650 
2 Grâu cu 78 kgr. -- .. 100 • - 610 580 580 - - - 500 - 560 550 - 480 - 640 

3 Grâu cu 76 kgr. --- • 100 • - 600 - 550 - - - - - - 450 - 470 - 610 

4 Orz __ --- -- --- • 100 • 300 - 350 250 - - - - - 280 - - - - -. 
5 Ovăs -- -- -- • 100 • 250 200 - 200 - - - - - 200 260··280 - 250 - 200 

~ 
6 Porumb __ - - .. 100 .. 140 150 150 140 - - - 180 200--220 150 170-·180 - 180 - 230 
7 fasole - - -'- • 1 • - 6 5 - - - - - - - 4 - 4 - 5 

1 

8 fân -- --- -- .. 100 • - - - - - - - - - - 100 - - - -
9 Porci slabi --- - • 1 .. - 17 - - - - - 11 - - 9 - - - -

-jto Porci graşi - - • 1 • 14- 17 15 13 14 - - - 14 16-18 - 13-14 - - - -
·.jtt Pur cei - - - • 1 buc. - 350 200 120 - - - 1oo .. 9oo 100--400 200 100 - - - -
! 12 Vite ___ -- - .. 1 kgr. 7-8 - 8 1 - - - 7 10 - 6 - - - -• 
! 13 Vitei ____ -- - .. 1 • 14-15 12 10 11 - - - 8 - - 9-10 - - - -

114 Cai de lucru _ ... • 1 pirtcbe 3-6000 - - 6000 - - - - 1500 3500 - 3-4000 - - - -
15 Boi de lucru ___ - .. 1 • 14000 - - 8000 - - - -· 3-7000 - 5-6000 - - - -
16 Pasări, găini _ --- .. 1 • - 55-60 50 70 ·- - - 40-50 50 50 40-50 - 65 - 30 . 

17 11 pui -- -- • 1 • - 40-50 40 40 - - - 35-40 15-35 35 20-30 - 30 -- 20 

18 " rate -- -- • 1 " - 60-70 70 60 - - - 40 60 45 50-60 - 40 - 30 

19 • gâşte- -- • 1 • - 80--100 120 100 - - - 35-40 60-70 75 110 -120 - 70 - 60 

20 Ouă __ - - " 
1 buc. - 2-2.20 1.80 1.50 - - - 1.80 2 1.50 1.50 - 1.20 - o.so 

at Lapte - -- - • 1 litru - 5 4 4 - - - 3 4-5 4 4 - 3 - 3 
XII/16 XII/20 XlV12 Xll/13 Xll/12 XIJ/17 Xll/15 Xll/17 Xll/9 

.. 
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